migliaia di euro, si sarebbe incrementato del 3,09% e sarebbe stato pari a 1.274 migliaia di euro.

1.2221.235Totale

1.2221.235Rimanenze finaliD.

3C.2 Altre variazioni

4C.1 Liquidazioni effettuate

7DiminuzioniC.

B.2 Altre variazioni

6520B.1 Accantonamento dell'esercizio

6520AumentiB.

1.1571.222Esistenze inizialiA.

Totale 31-12-2016Totale 31-12-2017

Nella presente voce figura il Fondo di Trattamento di fine rapporto rilevato con la metodologia prevista dallo IAS19.

11.1 Trattamento di fine rapporto del personale: variazioni annue

Sezione 11 - Trattamento di fine rapporto del personale - Voce 110

156

Informazioni aggiuntive richieste dallo IAS 19

Si riportano  le  analisi  di  sensibilità  per  ciascuna  ipotesi  attuariale  rilevante  alla  fine  dell'esercizio,  mostrando  gli  effetti  che  ci
sarebbero stati a seguito delle variazioni delle ipotesi attuariali ragionevolmente possibili a tale data, in termini assoluti.

A tal fine si riporta la seguente tabella:

Analisi di sensitività dei principali parametri valutativi sui dati al 31 dicembre 2017

   DBO al 31.12.2017

Tasso di inflazione + 1,40%   1.254.314,55

Tasso di inflazione – 1,40%   1.216.976,88

Tasso di attualizzazione + 1,40%   1.205.898,79

Tasso di attualizzazione – 1,40%   1.266.141,75

Tasso di turnover + 1%   1.230.975,96

Tasso di turnover – 1%   1.240.450,19

Duration del piano   10,4

Service Cost 2017   0,0

157

1.1561.172Fondo finale

4Variazioni in diminuzione

1820Variazioni in aumento

1.1381.156Fondo iniziale

Totale 31-12-2016Totale 31-12-2017

Il  Fondo  trattamento  di  fine  rapporto  copre  l'ammontare  dei  diritti  maturati,  alla  data  di  riferimento  del  bilancio,  del  personale
dipendente, in conformità alla legislazione vigente e ai contratti collettivi di lavoro e integrativi.

Il Fondo di trattamento di fine rapporto calcolato ai sensi dell’art. 2120 del Codice Civile, non devoluto ai fondi pensione esterni o al
fondo di tesoreria INPS, ammonta a Euro 1.172 migliaia di euro e nell’esercizio si è così movimentato:

11.2 Altre informazioni

158

415446Totale

1621992.3 altri

1581522.2 oneri per il personale

95952.1 controversie legali

[…]

fino a 10 anni

Da oltre 1 anno
fino a 5 anni

Da oltre 6 mesi
fino a 1 anno

Da oltre 3 mesi
fino a 6 mesi

Fino a 3 mesiA vistaTipologia/Durata residua

INFORMAZIONI DI NATURA QUANTITATIVA.

1. Portafoglio bancario: distribuzione per durata residua (per data di riprezzamento) delle attività e delle passività
finanziarie - Valuta di denominazione: ALTRE VALUTE (NO EURO)

251

Ai fini gestionali la Banca utilizza le risultanze quantitative contenute nella reportistica ALM resa disponibile nell'ambito del servizio
ALM di Cassa Centrale Banca.

I  dati  esposti  nei  report  successivi  provengono  da  elaborazioni  effettuate  sulla  base  di  dati  gestionali  alla  data  di  chiusura  del
Bilancio. Essi rappresentano i modelli interni utilizzati dalla Banca per l'analisi di sensitività.

2. Portafoglio bancario: modelli interni e altre metodologie per l'analisi di sensitività

252

 Scenari standard - Volumi costanti

Fondi propri 42,156,467  Variazione
Margine di interesse

ad 1 anno

Variazione
+ Patrimonio netto

ad 1 anno

Impatto complessivo
= rispetto allo scenario

di tassi costanti
(ultimo dato disponibile)

Ipotesi volumi
costanti

+100 bp

31/12/2017 -296,441 -0.70% -10,113,453 -23.99% -10,409,893 -24.69%
30/11/2017 -60,267 -0.14% -9,244,029 -21.93% -9,304,296 -22.07%

-100 bp

31/12/2017 120,613 0.29% 5,991,467 14.21% 6,112,080 14.50%
30/11/2017 70,690 0.17% 5,484,347 13.01% 5,555,036 13.18%

dati in migliaia di euro

Masse al
31/12/2017

Attività
Impieghi banche

Impieghi a vista amm. (2)

Impieghi a vista indic.

Mutui e sovvenzioni TV (5)

Mutui e sovvenzioni TF (5)

Mutui e sovvenzioni amm. (2)

Titoli TF

Titoli TV

537,273
17,129

278

63,677

210,673

59,260

1,650

90,569

37,750

i

Scenario +100 bp
Impatto sul margine di

interesse (4)

Impatto

patrimoniale (4)

1,244 0.23%  -11,251 -2.09%
79 0.46% -2 -0.01%

1 0.38% - -0.03%

251 0.39% -5 -0.01%

832 0.40% -4,548 -2.16%

27 0.05% -2,800 -4.72%

3 0.15% -14 -0.84%

2 0.00% -3,722 -4.11%

48 0.13% -159 -0.42%

1,540 0.30%  -1,137 -0.22%
343 0.47% -12 -0.02%

556 0.38% -5 -0.00%

552 0.41% -7 -0.01%

22 0.15% -95 -0.65%

58 0.06% -1,007 -1.04%

8 0.19% -11 -0.24%

Scenario -100 bp
Impatto sul margine di

interesse (4)

Impatto

patrimoniale (4)

-42 -0.01%  5,692 1.06%
-2 -0.01% 2 0.01%

-1 -0.38% -1 -0.39%

-10 -0.02%  0.00%

-34 -0.02% 2,617 1.24%

5 0.01% 2,154 3.64%

- -0.00% 2 0.10%

- -0.00% 1,019 1.13%

- -0.00% -102 -0.27%

-163 -0.03%  -299 -0.06%
-12 -0.02%  0.00%

-140 -0.10% -135 -0.09%

-17 -0.01%  0.00%

9 0.06% -6 -0.04%

-1 -0.00% -146 -0.15%

- -0.00% -12 -0.25%

Passività
Raccolta banche

Raccolta a vista amm. (2)

Raccolta a vista indic.

PCT e Depositi a scadenza

Raccolta Titoli TF (5)

Raccolta Titoli TV (5)

507,519
73,299

147,427

133,121

14,589

97,238

4,544

Derivati
Derivati su attività (3)

Derivati su passività (3)

Derivati di negoziazione (3)

253

 Report di sensitività
Variazione valore di mercato

dati in migliaia di euro

Valore Netto

Fondi propri

à